K k

dat

dat, (ut patet per dict. super 1. *Corin.* 12. ly *gratia sanitatum*, ly *gratia curacionum*) non remittit ex se peccata: multoque minus, si jam cessasset: cuius oppositum articulus præsens, ceu contra tales turbinum errores motus, lucidissime demonstrat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, tales hæreses merito damn. a Concil. *Triden.* sess. 14. de extr. unct. c. 2. „ Res porro, & effectus hujus sacramenti illis verbis explicatur: & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei. Res etenim hæc gratia est Spiritus sancti, cuius unctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abitergit, & ægroti animam alleviat, & confirmat, magnam in eo divinæ misericordiæ spem excitando; quæ infirmum sublevatus, & morbi incommoda, ac labores levius fert, & tentationibus demopis calcaneo insidiantis facilius resistit; & sanitatem corporis interdum, ubi salutis animæ expedit, consequitur. *Hæc ibi. Et de extr. unct. can. 2.* si quis dixerit: sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, &c. sed jam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia curacionum, Anathema sit. *Hæc ibi. Et sess. 7. de sacram. in communi, can. 6.* Si quis dixerit: sacramenta novæ legis gratiam non ponentibus obicem non conferre: quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ, vel iustitiæ, & novæ quædam Christianiæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus: Anathema sit „. Hæc ibi. Ergo a fortiori damnatur ex his error ille, qui extremam unctionem dicit tantum fuisse gratiam curacionum, & illum etiam, qui dicit, eam jam cessasse. Item ab *Eugenio IV.* sacro approbante Concil. *Flor.* in Decr. Armenis dato. *Effectus vero ejus est mentis sanatio.* Hæc ibi. Ubi per ly *ejus* intelligit extremam unctionem, cum textualiter de ipsa loquatur. Item, a, &c. ut supra q. 29. ar. 1. *app.* *Tertio* habes: quomodo per rationem dicta patrum & scripturarum (nam scripturæ Jacobi Ap. 5. Idem, quod supra dictum est, important, ut patet) pro quanto ex-

tremam unctionem delere dicunt peccata, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 121

Utrum sanitas corporalis sit effectus hujus sacramenti.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sanitas corporalis non sit effectus hujus sacramenti. Omne enim sacramentum est medicina spiritualis. Sed spiritualis medicina ad spirituales sanitatem ordinatur, sicut corporalis ad corporalem. Ergo sanitas corporalis non est effectus hujus sacramenti.

2. Præterea. Sacramentum semper habet effectum suum in eo qui non fectus accedit. Sed quandoque non sanatur corporaliter suscipiens hoc sacramentum, quantumcunque devotus, accipiat. Ergo sanitas corporalis non est effectus ejus.

3. Præterea. Efficacia hujus sacramenti nobis ostenditur Jacobi v. Sed ibi non attribuitur sanationis effectus unctioni, sed orationi: (1) dicit enim: *Oratio fidei salvabit infirmum.* Ergo corporalis sanatio non est effectus hujus sacramenti.

Sed contra. Operatio Ecclesiæ habet majorem efficaciam post Christi passionem quam ante. Sed ante oleo inuncti per Apostolos sanabantur, ut patet Marci vi. Ergo & nunc habet effectum in corporali sanatione.

Præterea. Sacramenta significando efficiunt. Sed baptismus per ablutionem corporalem, quam exterius facit, significat, & efficit spirituales. Ergo & extrema unctio per sanationem corporalem, quam exterius efficit, significat, & causat spirituales.

Respondeo dicendum, quod sicut baptismus per ablutionem corporalem facit spirituales emundationem a maculis spiritualibus ita hoc sacramentum per medicationem sacramentalem exteriorem facit sanationem interiorem: & sicut ablutio baptismi habet effectum corporalis ablutionis, quia etiam corporalem mundationem facit; ita etiam extrema unctio habet effectum corporalis medicationis scilicet corporalem sanationem. Sed hæc est disse-

(1) Velut ex August. lib. 2. de visitatione infirmorum cap. 4. prius indicabatur ad marginem, sed supposititii auctoris est inter Augustini opera tom. 9. & indicatur tantum non expresse dicitur ibi unctio- nis effectus per hæc verba: *Nec prætermittendum est*

illud Apostoli Jacobi præceptum, infirmatur quis, &c. Ergo sic roges de se & pro se fieri, sicut dixit Apostolus Jacobus, imo per Apostolum suum Dominus: Ipsa videlicet olei sacri delibutio intelligitur Spiritus sancti typicalis unctio, &c.

differentia, quod corporalis ablutio ex ipsa naturali proprietate elementis facit corporalem mundationem; & ideo semper eam facit: sed extrema unctio non facit corporalem sanationem ex proprietate naturali materiz, sed ex virtute divina, quæ rationaliter operatur. Et quia ratio operans nunquam inducit secundarium effectum, nisi secundum quod expedit ad principalem; ideo ex hoc sacramento non semper sequitur corporalis sanatio, sed quando expedit ad spirituales sanationem: & tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis.

Ad primum ergo dicendum, quod obiectio illa probat quod corporalis sanitas non sit effectus principalis hujus sacramenti: & hoc verum est,

Ad secundum patet solutio ex dictis (in corp. & quæst. xxix. art. 8. (1))

Ad tertium dicendum, quod oratio illa est forma hujus sacramenti, ut dictum est (quæst. præc. art. 8. & 9.) Et ideo hoc sacramentum ex sua forma habet efficaciam, quantum est de se, ad sanationem corporalem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem elidas errorem *Græcorum* dicentium quod unctiois extremæ sacramentum non prodest infirmis ad salutem corporis. Item propositionem suspectam, seu scandalosam *Erasmi* (ut refertur pro tali a *Jacobo Lopsium*. post suum itinerarium inter propositiones *Erasmi*) dicentis: hodie oleo sacro unguuntur laborantes, non ut convalescant, sed ut tutius migrent. *Secundo* habes: quomodo, per rationem ostendas, prædictos merito damnari a Concil. *Trid. sess. 14. c. 2. de extrem. unct.* ut supra *art. 1. app.* & *can. 2.*, *Si quis dixerit; sacram infirmorum unctioem non alleviare infirmos: sed jam cessasse, quasi olim tantum fueris gratia curationum, Anathema sit.* Hæc ibi. Item a Concil. *Florent. de sacr. in Decr. sæpius adducto. Effectus vero ejus est mentis sanatio: & in quantum animo impedit, ipsius etiam corporis.* Hæc ibi.

Item a Concil. *Senonensi* in Decr. fid. Decr. 10. c. de extr. unct. *Si quis infirmatur (inquit Jacob.) in vobis, &c. oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum dominus, & si in peccatis sit, &c. Quibus liquido constat, extremam unctioem non agritudinis tantum corporalis medicamentum esse, sed etiam remissionem peccatorum efficaciter operari.* Hæc ibi.

Item a Concil. *Coloniensi*, p. 7. c. 49. *Restat extrema unctio, quæ (quoniam in morte extrema lucta est) adhibetur, ut vel convalescat egrotus, si Deo ita visum, vel fide, bonaque spe obdormiat in domino.* Hæc ibi. Ecce litteraliter contra *Erasmum*. Item a *Cabilonensi* Concil. 2. c. 48. *Secundum B. Apost. Jacobi documentum, infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, &c. oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabis eum dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei. Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina, quæ animæ, corporisque medetur languoribus.* Hæc ibi. Item a scripturis sacris, *Jacobi*, 5. ut sæpius visum est. Quod si (ut impudenter plerique solent) dicerent, illam epistolam *Jacobi* non esse de canone scripturarum sacrarum, ideoque ipsam rejicere vellent: expugnes illos per Conc. *Trid. sess. 4. Decret. de can. scrip.* ubi connumerat ipsam epistolam in canone. Sed & a multis Conciliis, ac Pontificibus summis, idem prius factum fuerat, ut diffuse videre potes *1. par. q. 1. ar. 1. app.* Item a *Matth. 6.* ubi dicitur, quod inuncti ab Apostolis oleo infirmi sanabantur. Intellige tu corporaliter. Illa autem inunctio est quædam mentio de hoc sacramento, supra *q. 19. a. 3. ad primum. Tercio* habes: quomodo per rationem prædicta patrum, & scripturarum, pro quanto effectum salutis corporalis dicunt esse ab extrema unctioe, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

(1) Quod nempe non sanetur per istud Sacramentum infirmus quantumcumque devote suscipiat, quin sanitas non est principalis effectus ad quem hoc Sacramentum ordinatur, sed remissio peccatorum quantum ad reliquias remanentes propter debilitatem ex peccato relictam; solus autem effectus principalis

conferatur semper ei qui devote suscipit Sacramentum: unde in ejus forma non dicitur: *Sanes te Deus*, vel aliquid simile; sed *Indulgeat*, &c. ut qu. 29. art. 2. notatum est; etsi nec ex operatione ministri sed ex oratione conferatur hæc sanatio spiritualis.

ARTICULUS III. 122

Utrum hoc Sacramentum characterem imprimat.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum characterem imprimat. Character enim signum distinctivum est. Sed sicut baptizatus distinguitur a non baptizato, ita unctus a non uncto. Ergo sicut baptizatus imprimit characterem, ita & extrema unctio.

2. Præterea. In ordinis, & confirmationis sacramentis est unctio, sicut & in hoc sacramento. Sed in illis imprimitur character. Ergo & in isto,

3. Præterea. In omni sacramento est aliquid quod est res tantum, & aliquid quod est sacramentum tantum, & aliquid quod est res & sacramentum. Sed non potest aliquid assignari in hoc sacramento quod sit res, & sacramentum, nisi character. Ergo & in hoc sacramento imprimitur character.

Sed contra. Nullum sacramentum imprimens characterem iteratur (1). Hoc autem iteratur, ut dicitur (quest. xxxiii.) Ergo non imprimit characterem.

Præterea. Distinctio quæ fit secundum characterem sacramentalem, est distinctio eorum qui sunt in præsentī Ecclesia. Sed extrema unctio confertur ei qui exit de præsentī Ecclesia. Ergo in eo non imprimitur character.

Respondeo dicendum, quod character non imprimitur nisi in illis sacramentis quibus homo ad aliquid sacrum deputatur. Hoc autem sacramentum est solum in remedium; & non deputatur per ipsum homo ad aliquid sacrum agendam, vel suscipiendam. Et ideo non imprimitur in eo character.

Ad primum ergo dicendum, quod character facit distinctionem statuum (2) quantum ad ea quæ in Ecclesia sunt agenda: & talem distinctionem homo non habet ab aliis, per hoc quod ipse est inunctus.

Ad secundum dicendum, quod unctio quæ

fit in ordine, & confirmatione, est unctio consecrationis, qua homo deputatur ad aliquid sacrum; sed hæc unctio est unctio medicationis. Et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod in hoc sacramento res, & sacramentum non est character, sed quædam interior devotio, quæ est spiritualis unctio.

APPENDIX.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse insinuatam a Conciliis, quod extrema unctio non imprimit characterem. Hoc autem insinuatam est in decr. *Eugen. IV.* Armenis dato, sacro *Flo.* approbante Concil. „ Inter hæc sacramenta baptismus, confirmatio, ordo, characterem, idest spirituale quoddam signum „ a cæteris distinctivum imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona „ non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt, & reiterationem „ admittunt. „ Hæc ibi. Item a Concilio *Trid.* sess. 14. de extrema unctione c. 3. „ Si infirmi post susceptam hanc unctionem „ convalescerint, iterum huius sacramenti subsidio juvari poterunt, cum in aliud similitudine vite discrimen incidant. „ Hæc ibi. Adde his can. 9. de sacram. in commun. sess. 7. „ Si quis dixerit, in baptismo, confirmatione, & ordine non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale, & indelebile, unde eiterari non possunt, anathema sit. „ Si, inquam, addas hoc, tunc ad litteram videbis, quod Concil. *Tridensinum* (sicut & *Flor.*) dicit, extremam unctionem non imprimere characterem. Illa namque quæ imprimunt ipsum, ait, quod ob hoc non possunt iterari, & hanc unctionem fatetur posse iterari. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta patrum, pro quanto extremam unctionem statuunt non imprimere characterem; & intelligas, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUE-

(1) Ut suo loco ex professo, nempe 3. part. qu. 63. art. 5. generaliter quoad omnia characterem imprimentia sacramenta, specialiter autem de Baptismo qui primum characterem imprimit qu. 66. art. 5. ac de Confirmatione quæ alterum characterem adjungit qu. 62. art. 5. & idem infra de Ordine qui characterem adhuc perfectiorem addit, ostendetur.

(2) Non quod omnis character absolute diversum statum in Ecclesia constituat vel unum ab alio di-

stinguat cum character Baptismi sit omnium indefinitæ qui ad Ecclesiam pertinent & a solo non baptizato vel extra Ecclesiam posito distinguere intelligatur baptizatum, sed quia diversa sunt omnium characterum sive in una & eadem, sive maxime in diversis personis officia; cum ad susceptionem sacramentorum in Baptismo, ad profectam fidem in Confirmatione, ad Ecclesiam ministerium in Ordine character ordinetur.

QUESTIO XXXI.

De Ministro hujus Sacramenti,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de administratione hujus sacramenti.

Circa quod quaeruntur tria.

Primo, utrum laicus possit hoc sacramentum conferre.

Secundo, utrum Diaconus.

Tertio, utrum solus Episcopus.

ARTICULUS I. 123

Utrum laicus possit hoc Sacramentum conferre.

S. Th. ubi sup. quest. 1. art. 1. quest. 2. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod etiam laicus possit hoc sacramentum conferre. Quia hoc sacramentum habet efficaciam ex oratione, ut Jacobus dicit (cap. v.) (1) Sed oratio laici quandoque est ita Deo accepta, sicut sacerdotis. Ergo potest hoc sacramentum conferre.

2. Præterea. De quibusdam Patribus in Aegypto legitur, quod oleum ad infirmos transmittent, & sanabantur (2): & similiter dicitur de beata Genovefa, quod oleo infirmos ungebat. Ergo hoc sacramentum potest conferri etiam a laicis.

Sed contra est quod in hoc sacramento fit remissio peccatorum. Sed laici non habent potestatem dimittendi peccata. Ergo &c.

Respondeo dicendum, quod secundum Dionysium in eccles. Hierar. (cap. v. parum

a princ.) sunt quidam exercentes actiones hierarchicas, & quidam recipientes tantum, qui sunt laici. Et ideo nullius sacramenti dispensatio laicis ex officio competit; sed quod baptizare possint in casu necessitatis, ex divina dispensatione factum est, ut nulli regenerationis spiritualis facultas desit.

Ad primum ergo dicendum, quod oratio illa non fit a sacerdote in persona sua: quia cum sit quandoque peccator, non esset exaudibilis: sed fit in persona totius Ecclesiae, in cujus persona orare potest, quasi persona publica; non autem laicus, qui persona privata est.

Ad secundum dicendum, quod illæ unctiones non erant sacramentales; sed ex quadam devotione recipientium talem unctionem, & ex meritis ungentium, vel oleum mittentium conseqebatur effectus sanitatis corporalis per gratiam sanitatum, non autem per gratiam sacramentalem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Manus impositoriorum* (Prat. *Manus impositorii*) dicentium, laicalem impositionem manuum sacramentum esse. Si enim laicorum manus impositio est sacramentum (secundum istos) secundum eosdem videtur utique, quod laici possint sacramenta ministrare: contra quod pugnat iste articulus, & ex consequenti etiam contra illud primum. Item hæresim *Lutheri*, ut supra refertur quest. 8. art. 1. & 2. & 4. & quest. 19. art. 3. dicentis: sacerdotes omnes christianos esse, & æqualem habere potestatem, nulla status, aut sexus discretione facta. Item hæresim *Hussitarum*, ut refertur quest. 20. art. 1. dicentium: sacerdotem potiore efficit non dignitas, sed vitæ meritum.

(1) Nempe cum ait, *Oratio fidei salvabit infirmum a morte sanabit*; refert ad sanitatem spiritualem ac non corporalem tantum uterendum.

(2) De sancto Simeone Stylita, ex lib. 9. cap. 20. in vitis Patrum colligitur: Sic & in vita sancti Hilarionis Hieronymus: *Hinc inde* (inquit) *ex arboribus & agris vulgus ignobile sed & potentius viri concurrebant ut benedictum ab eo panem vel oleum acciperent*: Et inferius refert quod percussus a serpentibus & aliis animalibus venenosis plerique nisi ad Hilarionem concurrens statim interirent, unde oleo benedicto tangentes univervi vulnera sua, certam salutem resumebant, Et prope finem quod *Constantia sancta se mira generum & filiam a morte unctione*

olei liberavit. De sancta vero Genovefa vetus Legenda eius habet ad 3. Januarii apud Narum servus & claudus benedicti olei unctione ab ea delibutus videtur, audians & ambulans integram adepsus est sanitatem; & quod alius quidam demoniacus oleo divinitus accepto, cum sacratum oleum quod in ampulla consueverat asservare omnino defecisset, nec Episcopus praesto esset qui aliud oleum consecraret, liberatus est. Præter alias plures demoniacas mulieres quas a maribus exorata per domos visitavit, & similiter oleo benedicto adhibito a spiritibus nequissimis abire iussu liberavit.

tum . Per hujus enim articuli rationem omnes prædictæ hæreses debellari possunt . *Secundo* babes : quomodo per rationem ostendas , illas merito damnari a , &c. ut supra locis nunc citatis in append. Item a , &c. ut supra *quæst. 19. art. 3. & 4. append.* Item a *Concilio Tridentino*, ut supra in præsentis articulo , & corollar. post prob. allegatur . Cujus verba , quia alias recitata sunt superius , ideo hoc fat est . Vide tu illic . Item ab eodem *sess. 14. de extrema unctione , cap. 3.* Jam vero , quod attinet ad præscriptionem eorum , qui & suscipere , & ministrare hoc sacramentum debent , haud obscure fuit illud etiam in verbis prædictis (a Beato Jacobo scilicet) traditum , Nam & ostenditur illic , proprios hujus sacramenti ministros esse Ecclesiæ presbyteros , quo nomine eo loco non ætate seniores , aut primores in populo intelligendi veniunt ; sed aut Episcopi , aut sacerdotes ab ipsi rite ordinati per impositionem manuum presbyterii , *Hæc ibi ; & canonis quarto* . Si quis dixerit : presbyteros Ecclesiæ , quos Beatus Jacobus adducendos esse ad infirmos inungendum hortatur , non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos , sed ætate seniores in quavis communitate : anathema sit . , *Hæc ibi . Tertio* habes : quomodo per rationem dicta Patrum , pro quanto , vel sacramentum nullum a laico conferri ex officio , vel extrema unctionem ab eodem absolute conferri non posse dicunt , & intelligas , & probes , & defendas . *Quarto* vides : quomodo &c.

Utrum Diaconi possint hoc Sacramentum conferre .

AD secundum sic proceditur . Videtur quod diaconi possint hoc sacramentum conferre Quia , secundum Dionysium (cap. v. eccl. Hier. cir. med.) *diaconi habent virtutem purgativam* . Sed hoc sacramentum est institutum tantum ad purgandum ab infirmitate mentis , & corporis . Ergo & Diaconi possunt conferre .

2. Præterea . Dignius sacramentum est baptismus quam hoc de quo hic agimus . Sed diaconi possunt baptizare , ut patet de beato Laurentio . Ergo & possunt hoc sacramentum conferre .

Sed contra est quod dicitur Jacobi v. 14. *Inducat Presbyteros Ecclesiam* .

Respondeo dicendum , quod diaconus habet vim purgativam tantum , non illuminativam . Unde cum illuminatio fiat per gratiam , nullum sacramentum , in quo gratia confertur , diaconus potest dare ex officio : & ideo nec hoc , cum in eo gratia conferatur .

Ad primum ergo dicendum , quod hoc sacramentum illuminando per gratiæ collationem purgat : & ideo diacono ejus collatio non competit .

Ad secundum dicendum , quod hoc sacramentum non est necessitatis sacramentum , sicut baptismus . Unde non ita committitur dispensatio ejus omnibus in articulo necessitatis , sed solum illis quibus ex officio competit . (1) Diaconis autem etiam baptizare non competit ex officio .

A R.

(1) Nec aliud Innocentius primus in epistola superius notata insinuat , cum ait quod prædictum Jacobi locum , non est dubium de fidelibus agrosansibus intelligi debere , qui sancto oleo christianis perungi possunt , quo ab Episcopo confecto non solum sacerdotibus sed omnibus Christianis usi licet in sua aut suorum necessitate . Nam de passivo usu non de activo id intelligi debet , ut sit sensus quod promiscue fideles omnes Christiani , non soli Sacerdotes oleo infirmorum inungi possunt ; sed non quod promiscue permittatur omnibus ut inungant : Proinde quod ibidem additur , *inungendo* vel sicut in margine correctius restituitur *ad unguendum* , eodem sensu tantum sumi oportet , hoc est *ut inungantur* ; Unde immediate Innocentius ibi addit : *Ceterum illud superfluum . videmus adjectum us de Episcopo ambigatur quod Presbyteris licere non dubium est : Nam idcirco de Presbyteris dictum est ; quia Episcopi alia occupationibus impediti ad omnes languidos ire non*

possunt ; Ceterum si Episcopus potest aut dignum ducis aliquem a se visitandum benedicere , sanguine christi potest cujus est ipsum christi sanguis . Nec vero satis apte id quidam intelligent de usu alterius olei extra sacramentum Extremæ unctionis , cum ex professo de hac extrema unctione Innocentius evidenter loquatur , ut de illa quam Episcops vel Presbyteris licitam esse addit : Sed nec in casu quoque necessitatis eam laicis permittere administrandam putandum est , sicut alii quidam olim putaverunt , cum Concilium Tridentinum sic definiat *Sess. 14. de sacramento extremæ unctionis Can. 4 Si quis dixerit Presbyteros Ecclesiam quos Beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos sed ætate seniores in quavis communitate , ob idque proprium extreme unctionis ministrum non esse solum sacerdotem , anathema sit .*

APPENDIX.

conferre non possunt. Insinuaturn autem est hoc ab eo per *ly presbyteros*; cum dicit: *infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, & czt.* Diaconi enim non sunt presbyteri, ut patet, & habetur ex multis Conciliis supra alibi ad simile propositum citatis. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta patrum, pro quanto Diaconum insinuant sacramentura hoc dare non posse, & intelligas; & declares, & tuearis. *Quinto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III.

Utum solus Episcopus possit hoc Sacramentum conferre.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod solus Episcopus possit hoc sacramentum conferre. Quia hoc sacramentum unctione perficitur, sicut & confirmatio. Sed solus Episcopus potest confirmare. Ergo solus Episcopus potest hoc sacramentum conferre.

2. Præterea. Qui non potest quod minus est, non potest quod est majus. Sed major est usus materiz sanctificatz quam sanctificatio ejus, quia est finis ipsius. Ergo cum sacerdos non possit sanctificare materiam, nec potest materia sanctificata uti.

Sed contra. Hujus sacramenti minister inducendus est ad eum qui suscipit sacramentum, ut patet Jacobi v. Sed Episcopus non posset accedere ad omnes infirmos suæ diocesis. Ergo non solus Episcopus potest hoc sacramentum conferre.

Respondeo dicendum, quod secundum Dionysium (cap. v. eccles. Hier. ante med.) Episcopus proprie habet perficiendi officium, sicut sacerdos illuminandi. Unde illa sacramenta dispensanda solis Episcopis reservantur quæ suscipientem in aliquo statu perfectionis super alios ponunt. Hoc autem non est in hoc sacramento, cum omnibus detur. Et ideo per simplices sacerdotes potest administrari.

Ad primum ergo dicendum, quod confirmatio imprimit characterem, quo collocatur homo in statu perfectionis, ut supra dictum est (IV. dist. vii. quest. ii. art. 1. quest. 1. & III. P. quest. lxiii. art. 1. 2. & 6.) Non autem hoc est in hoc sacramento. Et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod quamvis in genere causæ finalis usus materiz sanctificatz sit potior quam sanctificatio materiz, tamen in genere causæ efficienris sanctificatio materiz est potior, quia ab eadem pendet

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Jacobi Præpositi (Prat. Jacob. Præpositi.) dicentis, Læccs omnes esse sacerdotes, & posse consecrare, si non sint in peccato mortali. Contra hæc siquidem pugnat articulus præsens a fortiori. Si enim Diaconus non est sacerdos, & hæc ratione non posset extremam unctionem conferre, ut hic concluditur: profecto per hoc idem manifeste ostensum relinquatur, quod laici non sunt sacerdotes, nec sacramenta conferre possunt. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas: prædictam hæresim merito damnari a Concilio Tridentino. sess. 23. ca. 4. & canon. sexto. Vide quest. 19. artic. tert. quart. appen. Item, 2, &c. ut quest. 0. Clava, articuli primo, secundo, & quarto. Item, merito damnari ab Apost. Hebr. 5. ubi definiens, quid sit sacerdos, inquit. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* Ecce, quod secundum Apost. adeo non omnes sunt sacerdotes, ut positio ista seipsam contradicat. *Omnis*, inquit, *pontifex ex hominibus, &c.* Quasi diceret. Si aliquis non assumatur ex hominibus, & constituatur pro hominibus in his, quæ sunt ad Deum, non est sacerdos; sicut, si quis non habet animam rationalem, utique non est homo. Ex his patet, quod positio illa hæreticalis contradictionem implicat. Nam, si omnes sunt sacerdotes; profecto nullus erit sacerdos. Non enim sacerdotes illi, nec aliquis illorum, assumetur ex hominibus, idest alius sumetur, quam alii, cum omnes sint sacerdotes, & similiter nec omnes, nec aliquis eorum constitueretur tanquam superior pro aliis hominibus in his, quæ sunt ad Deum. Sicut ergo non habens definitionem alicujus rei non est illa res, cum definitio & definitum sint idem, ita non habens definitionem veram sacerdotis, hæc præmissa est, non est verus sacerdos. Oportet igitur secundum Apostolum, quod sint aliqui homines non sacerdotes, ad hoc, quod aliqui alii possint vere dici, & esse sacerdotes. Item a, & czt. ut articuli prim. appen. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, merito ab Apostolo Jacobo, & a Conciliis ipsum citantibus, ipsique consentientibus, ut est Concilio Cabilonense secundum, Senonense, Florent. & czt. de quibus supra alibi, fuisse insinuaturn, quod Diaconi hoc sacramentum

det usus, sicut ab activa causa: & ideo sanctificatio requirit altiozem virtutem activam quam usus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam a scripturis, & Conciliis, Summisque Pontificibus, quod extrema unctio potest administrari non tantum per episcopos, sed etiam per sacerdotes simplices. A scriptura quidem Jacobi 5. *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, &c.* Nomine autem presbyterorum intelligit Episcopos, vel sacerdotes, ut sup. ead. *question.* per *Concil. Trident. sess. 14. cap. 3.* declaratum est. A Concilio vero Florentino, de Sacram. quinto loco. *Minister hujus sacramenti est sacerdos.* Hæc ibi in Decret. Armenis dato. Ubi attribuendo ministerium hujus sacerdoti non intendit excludere episcopos, immo a fortiori includere: ut ex *Concil. Trident.* loco nunc citato, & ex aliis infra patet. Item a *Concil. Trident.* ubi supra nunc, & Canon. quarto, ibi. *Si quis dixerit; presbyteros ecclesie, quos B. Jacobus, &c. ob idque proprium extremæ unctiois ministrum non esse solum sacerdotem; Anathema sit.* Hæc ibi. Ubi ly *solum*, ut, patet ex contextu, excludit laicos de quavis communitate. Item ab *Innocentio Primo* sic. *Illud superfluum videtur esse adjectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam, idcirco de presbyteris dictum est: quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum, si episcopus aut possit, aut dignum ducit aliquem a se visitandum, benedicere, & tangere chrismate, sine curatione potest, cujus est ipsum chrisma conficere.* Hæc ille, & recitantur in Decr. dist. 95. Secundo habes quomodo per rationem prædicta scripturarum, & patrum, pro quanto sacerdotem dicunt ex officio ministrum esse extremæ unctiois, & intelligas, & tuearis. Tertio vides quomodo &c.

Q U Æ S T I O XXXII.

Quibus hoc Sacramentum conferri debeat, & in qua parte corporis, & in septem articulos divisa.

DEinde considerandum est de his quibus hoc sacramentum conferri debet, & in

qua parte corporis.

Circa quod quærentur septem.

Primo, utrum sanis debeat hoc sacramentum conferri.

Secundo, utrum debeat conferri in qualibet infirmitate.

Tertio, utrum debeat conferri fatiosis, & amentibus.

Quarto, utrum pueris.

Quinto, utrum totum corpus in hoc sacramento inungi debeat.

Sexto, utrum convenienter determinentur partes in quibus inungitur.

Septimo, utrum mutilati in prædictis partibus inungi debeant.

A R T I C U L U S I. 126

Utrum hoc Sacramentum sanis conferri debeat.

S. Thom. IV. dist. xxiii. quest. 21. art. 2. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod etiam sanis conferri debeat hoc sacramentum. Quia principalior effectus hujus sacramenti est sanatio mentis quam sanatio corporis, ut dictum est (*quest. xxx. art. 2.*) Sed etiam sani corpore indigent sanatione mentis. Ergo eis etiam debet hoc sacramentum conferri.

2. Præterea. Hoc sacramentum est exeuntium, sicut baptismus est sacramentum intrantium. Sed omnibus intrantibus baptismus datur. Ergo omnibus exeuntibus debet dari hoc sacramentum. Sed quandoque illi qui sunt in propinquo exitus, sunt sani; sicut illi qui decapitandi sunt. Ergo talibus debet hoc sacramentum dari.

Sed contra est quod dicitur Jacobi v. 14. *Infirmatur quis in vobis? &c.* Ergo solis infirmis competit hoc sacramentum.

Respondeo dicendum, quod hoc sacramentum est quædam spiritualis curatio, ut dictum est (*quest. xxx. art. 1. 2.*) quæ quidem per quandam corporalis curationis modum significatur. Et ideo illis quibus corporalis curatio non competit, scilicet sanis, non debet hoc sacramentum conferri.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis spiritualis sanitas sit principalis effectus hujus sacramenti, tamen oportet quod per curationem corporalem significetur curatio spiritualis hujus sacramenti, etiamsi corporalis sanatio non sequatur. Et ideo solum illis hoc sacramento sanitas spiritualis dari potest

potest quibus corporalis curatio competit, (1) scilicet infirmis; sicut ille solus potest baptismum suscipere qui potest corporalis ablu- tionis esse particeps, non autem puer in ventre matris existens.

Ad secundum dicendum, quod etiam bap- tismus non est nisi illorum intransientium qui corporali ablutioni subijci possunt. Et ideo hoc sacramentum illorum tantum ex- euntium est quibus corporalis curatio com- petit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio- nem ostendas, merito insinuatam fuisse a scripturis; & Conciliis; quod extrema un- ctio sanis dari non debet. A scripturis quidem *Marc. 6.* ubi dicitur, quod Apostoli oleo ungebant infirmos. Nam ista unctio erat mentio quaedam hujus sacramenti, ut dicitur *qu. 29. ar. 3. ad primum*, in respon- sione *secunda*. Et in Conc. *Senonensi* in De- cretis fidei. Decret. 10. c. de *Extrema un- ctione*, ubi dicitur „ Ad unctionis extre- „ mæ sacramentum, Christus manduxisse pri- „ mum videtur, cum Apostoli oleo ungerent „ multos infirmos, & sanarentur. Neque „ enim id sua sensu, sed præceptoris insti- „ tuto, fecisse putandi sunt. Sed, ne hic „ noster ungenti infirmos ritus Christi præ- „ ceptum, non tamen sacramentum esse vi- „ deretur: si quis infirmatur (inquit Jaco- „ bus) in vobis, &c. „ Hæc ibi. Item a Jacob. 5. *Infirmatur quis, &c. ungentes oleo, &c.* prout sæpius adductum est. A conciliis autem, ut a Conc. *Floren.* de sacramentis, loco quinto. *Hoc sacramentum, nisi infirmo, de cujus morte simatur, dari non debet.* Hæc ibi. Item a Concil. *Triden.* sess. 14. cap. 3. de extrem. unct. *Declaratur etiam, esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præferendam; qui tam periculose decumbunt, us in exitu vite constituti videantur. Unde sacra- mentum exeuntium nuncupatur.* Hæc ibi. U- bi vides, quod ex etymologia quadam nomi- nis desinit, non nisi infirmis dandum; & per *Summ. S. Thom. Thom. XIII.*

ly *exeuntium* etiam confirmat, sicut & de- clarat dictum in responsione ad *secundum* ar- gum. a D. Tho. Item ab eodem ibidem c.

1. *Clementissimus Redemptor noster, qui servus suis quovis tempore, quemadmodum auxilia maxima in sacramentis aliis preparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum vi- verent, ab omni graviore spiritus incommoda possint: ista extrema unctionis sacramento firmo vite, tanquam firmissimo quodam presidio, munivit.* Hæc ibi. Item a Concil. *Cabilo- nensi 2.* & aliis supra nominatis in appendi- cibus a qu. 29. usque huc: sique ulla sint, illa sunt, in quibus fit mentio de B. Jaco- bi auctoritate toties dicta, *infirmatur, &c.* *Secundo* habes: quomodo per rationem præ- dicta patrum, & scripturarum, pro quanto extremam unctionem dicunt sanis non esse dandam, & intelligas, & declares, & de- fendas. *Tertio* vides: quomodo, &c.

A R T I C U L U S II. 127

Utrum hoc Sacramentum dari debeat in quali- bet infirmitate.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum dari debeat in qualibet infirmitate. Quia Jacobi v. ubi hoc sacramentum traditur, nulla infirmitas de- terminatur. Ergo in omnibus infirmitatibus debet hoc sacramentum conferri.

2. Præterea. Quanto remedium est dignius, tanto debet esse generalius. Sed hoc sa- cramentum est dignius quam medicina corporalis. Cum ergo medicina corporalis omni- bus infirmis detur, videtur etiam quod hoc sacramentum similiter conferri debeat.

Sed contra. Hoc sacramentum dicitur ab omnibus extremæ unctionis. Sed non omnis infirmitas ad extremum vitæ perducit; cum quædam ægritudines sint causa longioris vitæ, ut dicit Philosophus (Lib. de longitud. & brev. vitæ cap. 1. parum a princ.) Ergo non in omnibus infirmitatibus debet hoc sa- cramentum dari.

Respondeo dicendum, quod hoc sacramen- tum

(1) Et est qui sunt in eo statu quo percipere illam possint, licet actu non percipiatur quia tunc tantum eam ex misericordia divina percipiunt vel consequuntur, cum sic expedit ad salutem animæ, ut cap. 2. Sessionis 14. in doctrina de sacramento extremæ unctionis declarat Concilium prædictam Tri- dentinum. Nec tamen consequens est ut, ii quædam qui

post extremam unctionem perceptam convalescunt, salutem finaliter & infallibiter consequantur, sed quod ad eum statum revocentur in quo deinceps cum auxilio Dei procurare vel comparare sibi possint id quod saluti potest expedire, nec prius forte sufficienter procurarant, aut procurare inter infirmitatis impedimen- ta potuerant,

tum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam. Et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi qui sunt in statu exeuntium, propter hoc quod ægrotudo nata est inducere mortem, & de periculo timetur. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod qualibet infirmitas augmentata potest mortem inducere. Et ideo si genera infirmitatum pensentur, in qualibet ægrotudine potest dari hoc sacramentum; & hinc est quod Apostolus non determinat infirmitatem aliquam. Sed si pensetur infirmitatis modus, & status, non semper debet infirmantibus hoc sacramentum dari.

Ad secundum dicendum, quod medicina corporalis habet pro principali effectu sanitatem corporalem, qua omnes infirmi in quolibet statu indigent. Sed hoc sacramentum habet pro principali effectu illam sospitatem que exeuntibus, & iter ad gloriam agentibus est necessaria. Et ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse dictum a *Concil. Florent. & Trident.* quod sacramentum hoc conferendum est in extremis, & non in quocunque statu, puta levi, ipsius infirmi. Hoc autem dictum fuisse ab iisdem, vide litteraliter supra *ar. 1. appen. Secundo* habes; quomodo per rationem prædicta patrum, pro quanto extremam unctionem infirmis tantum periculosos iudicant esse dandam, & intelligas, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

(1) Sic porro Concilium etiam Tridentinum declarat ubi supra; scilicet esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præsertim qui tam periculose decumbunt ut in exitu vite constituti videantur, unde & sacramentum euentium nuncupatur; ut cap. 3. videre est. Non dicit porro illis præsertim adhibendum quasi etiam adhiberi aliis possit non sic periculose decumbentibus vel in exitu vite constitutis (quod instituto hujus loci ac Ecclesie praxi repugnaret) sed sic loquitur ut restringat indefinitam loquutionem quam præmisit, & ut explicet speciem

ARTICULUS III. 128

Utrum hoc Sacramentum dari debeat furiosis, & amentibus.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod furiosis, & amentibus hoc sacramentum dari debeat. Quia tales ægrotudines sunt periculosissimæ, & cito ad mortem disponunt. Sed periculo debet adhiberi remedium. Ergo hoc sacramentum, quod est in remedium infirmitatis humanæ, debet talibus conferri.

2. Præterea. Dignius sacramentum est baptismus quam istud. Sed baptismus datur furiosis, ut supra dictum est (IV. dist. 17. quæst. 111. art. 1. quæst. 11. & III. P. quæst. lxxviii. art. 12.) Ergo & hoc sacramentum eis debet dari.

Sed contra. Hoc sacramentum non est dandum nisi recognoscentibus ipsum. Sed tales non sunt furiosi, & amentes. Ergo eis dari non debet.

Respondeo dicendum, quod ad effectum hujus sacramenti percipiendum plurimum valet devotio suscipientis, & personale meritum conferentium, & generale totius Ecclesie: quod patet ex hoc quod per modum deprecationis forma hujus sacramenti confertur. Et ideo illis qui non possunt recognoscere, & cum devotione suscipere hoc sacramentum, dari non debet, & præcipue furiosis, & amentibus, qui possent irreverentiam sacramento per aliquam immunditiam facere: nisi haberent lucida intervalla, in quibus sacramentum cognoscerent: & sic eis conferri in statu illo posset. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod quavis in periculo mortis tales quandoque sint; tamen remedium per devotionem propriam non potest eis applicari: & ideo non debet eis conferri.

Ad secundum dicendum, quod baptismus non

tim quibus infirmis hoc adhibendum intelligat: Vel forte sic loquitur quia tamen non omnibus infirmis dari possit indefinitè, potest ministerius aliquibus eorum dari qui non adeo apparenter videntur in exitu vel in extremo vite constituti, si saltem sufficient ratio periculi proximi præsumatur; verbi gratia in pulmonicis vel similibus diuturno languore ac incerto affectu &c. Unde illud præsertim quod est comparativum, in rigore accipi potest quoad eos qui magis apparenter sunt in proximo decedendi.

(2) Quippe quod ad actualium peccatorum remissionem

non requirit motum liberi arbitrii, quia datur contra originale principaliter, quod non curatur in nobis ex nostro libero arbitrio; sed in hoc sacramento requiritur motus liberi arbitrii: & ideo non est simile. Et præterea baptismus est sacramentum necessitatis, non autem extrema unctio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per S. Doct. interimas impiam hæresim *Donatistæ*, & *Calvini* dicentium, chrisma sacrum conspuendum, & conculcandum esse. Chrismatis autem nomine accipi quandoque oleum, dixit *glos. super decret. Gelasii* Papæ adductas superius *questio. 29. artic. 5. appen.* & pro tanto hic recensetur hæresim prædictam illorum. Ex articulo enim præsentis patet, quanta reverentia exhibenda sit oleo sacro: & consequenter contra similes hæreticos militat, & a fortiori sane. *Secundo* habes quomodo per S. Doct. ostendas, hæresim prædictam merito damnari, & quidem a fortiori, per Papam *Urban. II.* Ariminensium Episcopum scribentem; „Ad hæc; &c. Si locus ad hospitalitatis usum, & pauperum provisionem, sicut moris est auctoritate Pontificis fuerit destinatus, cum sit religiosus, non debet mundanis usibus deputari: sicut de vestibus, & ligneis vasis, & aliis utensilibus ad cultum religionis per Pontificem deputatis antiqua consuetudo indubitanter observat, & venerabilium patrum edocent sanctiones. „ Hæc ille, & recitantur de relig. domib. Item per *Stephanum* Papam in 7. reg. ju. „ Quicquid in sacratis Deo rebus injuste agitur, pro sacrilegio reputatur: quia sacra sunt, & a quoquam violari non debent. *Hæc ibi. Item per Patrem Sixtum de consecr. dist. 1. in Sancta*, „ Apostolica sede statutum est, ut sacra va-

sa non ab aliis, quam a sacratis, dominique dicatis hominibus contrectentur; ne pro talibus præsumptionibus dominus iratus plagas imponat populo suo, & hi etiam, qui non peccaverunt, persant: quia perit justus sepiissime pro impio. *Hæc ibi.* Pro ultimo dicto hic a Sixto habes exemplum in lib. *Josue cap. 7.* de Achan prævaricatore anathematis, propter cujus peccatum perita est plebs Israelitica, licet ipsa non sumperit de ipso anathemate. Item per *Stephanum* amico familiari scribentem. „ Venimenta ecclesiarum, in quibus domino ministratur, & sacrata debent esse, & honesta quibus aliis usibus non debent frui, quam ecclesiasticis, & Deo dignis officiis, quæ nec ab aliis debent contingi, aut afferri, nisi a sacratis hominibus, ne ultio, quæ Balthasar Regem percussit, super hos transgredientes veniat, & conuere eos faciat ad ima. „ Hæc ille: & recitantur de consecr. dist. 1. De isto Balthasar, quantum supplicium & in se, & in aliis, & in regno suo, & in præsentis, & in inferno iustissime a Deo receperit pro tam sacrilega insolentia quam circa res sacras exhibuit, vide in sequ. & inde conicies, quantum ultionem exerceat, & in æternum exerciturus sit Dominus contra prædictos, similesque hæreticos olei sacri nefandissimos osores. Tantum igitur scelus, condignamque ejus penam, *David. c. 5.* ad cæterorum exemplum, prædictorumque damnationem narraturus, sic ait: „ Balthasar Rex fecit grande convivium optimatibus suis mille: & unusquisque secundum suam bibebat statem. Præcepit ergo jam temulentus, ut afferrentur vasa aurea, & argentea: quæ asportavit Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis Rex, & optimates ejus, uxoresque ejus, & concubinae. Tunc allata sunt vasa aurea, quæ

L I 2

tionem plenam & consummatam ordinatur quantum ad culpam ipsam & reliquias culpe quæ cum illa necessario annexæ sunt, licet non quoad penam temporalem quæ in Purgatorio expianda post illam adhuc manet: Unde sicut peccatum actuale non committitur sine motu liberi arbitrii, sic neque sacramentum hoc sine motu liberi arbitrii conferri debet; qui vel actualiter producat, si sui compos est infirmus; vel moraliter præcesserit, si post illius vobum in eum statum venit ut actualis motus non sit capax: Nec refert quod max *actuale* devotionem in suscipiente requirere dicitur art. 4. *Quæ* vel *actuale* intelligit quæ prius actu fuit;

vel actu existentem requiri ait ut plenius ægratus confortetur; sicut & in Eucharistia cujus exemplum assert, actualem devotionem ad effectum secundarium tantum (scilicet quandam suavitatem) sub loco requiri dixit, non ad effectum primarium qui est gratiæ collatio sive augmentum &c. Hinc porro patet multo melius esse ut non extremum tempus expectetur quo jam ægroti sensum vi morbi amiserunt vel hebetatum illum habent; sed applicetur Sacramentum quando adhuc in eis aliquo modo sensus viger, ut percipiant quod recipiunt; nec excusari posse a peccato qui sunt hæc parte negligentes ac per negligentiam suam statum illum expectant ut applicent

„ asportaverat de templo, quod fuerat in Je-
 „ rusalem, & biberunt in eis Rex, & opti-
 „ mates ejus, uxoresque ejus, & concubinae
 „ illius, &c. In eadem hora apparuerunt di-
 „ giti, quasi manus hominis scribentis con-
 „ tra candelabrum in superficie parietis aulæ
 „ regis: & Rex aspiciebat articulos manus
 „ scribentis. Tunc facies Regis commu-
 „ tata est, & cogitationes ejus conturbabant
 „ eum, & compages renum ejus solveban-
 „ tur: & genua ejus ad se invicem collide-
 „ bantur. Exclamavit itaque Rex fortiter,
 „ &c. Igitur introductus est Daniel coram
 „ Rege, &c. & ait: Tu Balthasar non hu-
 „ miliasti cor tuum, sed adversus dominato-
 „ rem cœli elevatus es, & vasa domus ejus
 „ allata sunt coram te; & tu, & optimates
 „ tui, & uxores tuæ, & concubinae tuæ vi-
 „ num bibistis in eis, &c. Idcirco ab eo
 „ missus est articulus manus, quæ scripsit
 „ hoc, quod exaratum est. Hæc est autem
 „ scriptura, quæ digesta est. Mane, Thecel,
 „ Phares. Et hæc est interpretatio sermonis;
 „ Mane: Numeravit Deus Regnum tuum,
 „ & complevit illud. Thecel. Appensus es
 „ in statera, & inventus es minus habens.
 „ Phares. Divisum est regnum tuum, &
 „ datum est Medis, & Persis. Eadem no-
 „ te interfectus est Balthasar Rex Chaldens:
 „ & Darius Medus successit in Regnum.
 „ Hæc ibi. Porro, si de vasis templi veteris
 „ testamenti adeo zelavit Deus: quantum pu-
 „ tas zelatarum eum esse pro sacramentis novi
 „ testamenti a seipso personaliter, ac immedia-
 „ te institutis? Zelebit utique magis. Hinc &
 „ nota, quod illa vasa non conculcavit, neque
 „ conspuit Balthasar ipse. Quid ergo supplicii
 „ pertulisset, si illa conspurcasset, pedibusque
 „ conculcasset? Nota & majorem consecratio-
 „ nem circa oleum sanctum, ut quod sit ma-
 „ teria hujus sacramenti intrinseca; quam sit
 „ consecratio vasorum prædictorum. Postea
 „ igitur hinc & calparum, & poenarum quan-
 „ titatem *Donati*, atque *Calvini* sacrilegorum,
 „ quando Balthasar minoris culpe peccator tan-
 „ ta justissime luit. Item, &c. quomodo osten-
 „ das, hæresim prædictam damnari per *Lucium*
 „ *III.* Papam sic: „ Universos, qui de sacra-
 „ mento corporis, & sanguinis Domini N.
 „ J. Christi, vel de baptismo, vel reliquis
 „ ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut
 „ docere non metuent, quam sacrosancta
 „ Romana Ecclesia prædicat, & observat;
 „ & generaliter quoscunque eadem Ro-
 „ mana Ecclesia, vel singuli Episcopi per
 „ dioceses suas cum concilio clericorum;

„ vel clerici ipsi (sede vacante) cum con-
 „ cilio (si oportuerit) vicinorum Episco-
 „ porum, hæreticos judicaverit, perpetui
 „ anathematis vinculo innodamus. Hæc
 „ ibi de hæreticis. Ubi nota, prædictos, ac
 „ similes de oleo sancto taliter sentientes, in-
 „ ter hæreticos computari; ut contextum Pa-
 „ pæ consideranti patet. Item per *Alexand. IV.*
 „ *de heres. in 6. c. Accusatus.* Is enim ibi da-
 „ mnat ea, quæ sapiunt hæresim manifeste, &
 „ expositionibus juris peritorum adjunctis, di-
 „ cit, quod illa sapiunt hæresim manifeste, in
 „ quibus admisceantur non tantum ecclesie sa-
 „ cramenta, sed etiam res sacramentales. Cum
 „ ergo oleum sanctum sit plusquam res sacra-
 „ mentalis, inquantum materia intranea hujus
 „ sacramenti est: jam videre est, quod abutens
 „ oleo sancto per conspuitionem, & conculca-
 „ tionem, opus hæreticale facit, & sub illa
 „ decretali pro tali comprehenditur. *Tertio* ha-
 „ bes: quomodo per rationem ostendas, *merito*
 „ *Innoc. III.* de bapt. & ejus effect. c. majores
 „ insinuas a fortiori, extremam unctionem
 „ non debere conferri furiosis, & amentibus.
 „ Id autem sic insinuat. „ Dormientes, &
 „ Amentes, nisi priusquam incurrerent amen-
 „ tiam, aut dormirent, in contritione per-
 „ sisterent (quia in eis intelligitur contri-
 „ tionis propositum perdurare) si sic fuerint
 „ immeriti, characterem non suscipiant sacra-
 „ menti, secus autem, si prius catechumeni
 „ extitissent, & habuissent propositum ba-
 „ ptizandi: unde tales in necessitatis articu-
 „ lo consuevit ecclesia baptizare. „ Hæc
 „ ibi. Unde patet, quod furiosis, & amentibus,
 „ ut sic, non est baptismus conferendus, nisi
 „ pro quanto propositum affuit, vel adest.
 „ Ex his reliquit Papa tanquam manifestum,
 „ quod multo minus furiosis, ut sic, non sunt
 „ danda sacramenta non tantæ necessitatis,
 „ (ut baptismus) existentia: nisi devotionem
 „ ad illa habeant; id, quod in statu lucidi in-
 „ tervalli contingere potest, ut conclus. *secunda*
 „ innuit. *Quarto* habes: quomodo per ratio-
 „ nem prædictam *Innocentii*, pro quanto extre-
 „ mam unctionem monstrat furiosis non esse
 „ dandam, & intelligas, & probes, & desin-
 „ das. *Quinto* vides: quomodo hæc,

ARTICULUS IV. 129

Utrum hoc Sacramentum debeat dari Pueris.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum debeat dari pueris. Quia eisdem infirmitatibus quandoque laborant pueri, & adulti. Sed eidem morbo debet adhiberi idem remedium. Ergo sicut adultis, ita & pueris debet hoc sacramentum dari.

2. Præterea. Hoc sacramentum datur ad purgandum reliquias peccati, ut supra dictum est (quæst. xxx. art. 1.) tam originalis, quam actualis. Sed in pueris sunt reliquæ originalis peccati. Ergo eis debet hoc sacramentum dari.

Sed contra est quod nulli debet dari hoc sacramentum, cui non competit forma sacramenti. Sed forma sacramenti non competit pueris: quia non peccaverunt per visum, & auditum, ut in forma exprimitur. Ergo eis dari non debet hoc sacramentum.

Respondeo dicendum, quod hoc sacramentum exigit actualem devotionem in suscipiente, sicut & Eucharistia. Unde sicut Eucharistia non debet dari pueris, ita nec hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod infirmitates in pueris non sunt ex peccato actuali causatæ, sicut in adultis: & contra illas præcipue infirmitates hoc sacramentum datur quæ sunt ex peccato causatæ, quasi peccati reliquæ.

Ad secundum dicendum, quod non datur contra reliquias originalis peccati, nisi secundum quod sunt per actualia peccata quodammodo confortatæ. Unde principaliter contra actualia peccata datur, (ut ex ipsa forma patet) quæ non sunt in pueris.

A P P E N D I X.

EX artical. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam ab Eugenio III. sacro approb. Concil. Florentin. in decreto Armenis dato, quod pueris non debet conferri hoc sacramentum. Insinuatam autem est hoc tunc, quando innungendas esse has partes, scilicet visum, audi-

tum, renes, gustum, &c. statuendo dixit: *per istam unctionem, & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus: quicquid deliquisti per visum, & similiter in aliis membris, intelligens auditum, odoratum, gustum, tactum, gressum, renes, ut in contextu ibi patet.* Cum igitur pueris non conveniat peccare, ut plurimum, his partibus; & sacramentum conferri non debeat iis, de quibus forma non verificatur, sequitur quod Eugenius Papa per huiusmodi suum dictum innuerit, extremam unctionem non esse dandam pueris. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissam decretum Eugenii, pro quanto pueros negat esse innungendos, & intelligas, & probes, & tuearis. *Tertio* vides, quomodo &c.

ARTICULUS V. 130

Utrum in hoc Sacramento totum corpus inungi debeat,

S. Thom. ubi sup. art. 2. quæst. 1. & seq.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod (*) in hoc sacramento totum corpus inungi debeat. Quia secundum Augustinum (Lib. VI. de Trinit. cap. vi. ad fin.) *totus anima est in toto corpore.* Sed præcipue datur hoc sacramentum ad sanandum animam. Ergo in corpore toto debet inunctio fieri.

2. Præterea. Ubi est morbus, ibi debet apponi medicina. Sed quandoque morbus est universalis, & in toto corpore, sicut febris. Ergo totum corpus debet inungi.

3. Præterea. In baptismo totum corpus immergitur. Ergo & hic totum debet inungi.

Sed contra est universalis Ecclesie ritus; secundum quem non inungitur infirmus (**) hoc sacramento, nisi in determinatis partibus corporis.

Respondeo dicendum, quod hoc sacramentum per modum curatidis exhibetur. Curatio autem corporalis non oportet quod fiat per medicinam toti corpori appositam, sed illis partibus ubi est radix morbi. Et ideo etiam unctio sacramentalis debet fieri

(*) *Id. dest. ib.*

(**) *Id. dest. hoc sacramento,*

in illis partibus tantum (1) in quibus est radix spiritualis infirmitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod anima quamvis sit tota in qualibet parte corporis quantum ad essentiam, non tamen quantum ad potentias, quæ sunt radices actuum peccati. Et ideo oportet quod in determinatis partibus fiat, in quibus illæ potentie habent esse.

Ad secundum dicendum, quod non semper apponitur medicina ubi est morbus; sed congruentius, ubi est radix morbi.

Ad tertium dicendum, quod baptismus fit per modum ablutionis: ablutio autem corporalis non purgat maculam ab aliqua parte, nisi cui apponitur: & ideo baptismus toti corpori adhibetur. Secus autem est de extrema unctione, ratione jam dicta (in corp. & ad 1. & 2.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, meritis infirmatum fuisse a Concilio, quod totum corpus ungi non debet: Hoc autem infirmatum est a Concilio Florent. in Decreto illo toties dicto Armenorum, ubi quinto loco de sacramentis loquens auoquam de toto unguendo, sed tantum de aliquibus partibus speciatim, facit mentionem: ut quisque videre potest, & in art. sequ. app. dicitur ad litteram. Item a Concilio Trid. sess. 14. de extr. unct. can. 3. Si quis dixerit: extremae unctionis ritum. & usum, quem observant sancta Romana ecclesia, repugnare sententia B. Jacobi, ideoque eum mutandum; posseque a Christianis absque peccato contemni; Anathema sit. Hæc ibi. Quæ etiam prædixerat sine anathem. cap. 3. addens. Hæc omnia manifestissime pugnant cum perspicuis tænti Apostoli verbis. Nec profecto Ecclesia Romana aliarum omnium mater, & magistra aliud in hæc administranda unctione quantum ad ea, quæ hujus sacramenti sub-

stantiam perscrutant, observat, quam quod B. Jacob. præscripsit. Hæc ibi. Modo quis nesciat, ecclesiam Romanam non inungere totum corpus? Secundo habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto negant totum corpus ungi debere, & intelligas, & probes, & defendas. Tertia vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI, 132

Utrum convenienter determinentur partes unguenda.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter determinentur istæ partes, ut scilicet infirmus unguatur in oculis, in naribus, auribus, labiis, manibus, & pedibus. Quia sapiens medicus curat morbum in radice. Sed de corde exiunt cogitationes, quæ coinquinant hominem, (2) ut dicitur Matth. 15. 19. Ergo in pectore debet fieri unctio.

1. Præterea. Puritas mentis non minus est necessaria exiuntibus quam intrantibus. Sed intrantes unguuntur chrismate in vertice a sacerdote, ad significandum mentis puritatem. Ergo & exiuntibus hoc sacramento ungi debent in vertice.

3. Præterea. Ibi debet adhiberi remedium, ubi est major vis morbi. Sed spiritualis morbus præcipue viget in viris in renibus, & in mulieribus in umbilico, ut dicitur Job. xl. 11. Fortitudo ejus in lumbis ejus, & fortitudo illius in umbilico ventris ejus, secundum expositionem Gregorii (3) Ergo ibi debet fieri unctio.

4. Præterea. Sicut per pedes peccatur, ita & per alia membra corporis. Ergo sicut unguuntur pedes, ita & alia corporis membra ungi debent.

Respondeo dicendum, quod principia peccandi in nobis sunt eadem quæ & principia agendi: quia peccatum consistit in actu. Pri-

(1) Non quod non possit in aliis ex abundantia, sed quod necessarium non sit: Unde loquutio hæc debet fieri tantum, significat quod illæ solæ partes necessitate vel præcepti vel sacramenti unguenda sint, non prohibitionem aliarum partium exclusivam, quasi eas ungeri peccatum sit. Quænam autem sint illæ partes vel ex necessitate Sacramenti vel ex obligatione præcepti præ aliis unguendis, articulo sequenti exponebatur.

(2) Vel alia serie vers. 18. Quæ procedunt de ore, de corde exiunt; & ea coinquinant hominem: De corde enim exiunt cogitationes male, homicidia, &c. Hæc sunt quæ coinquinant hominem.

(3) Sic enim lib. 32. Moral. cap. 11. super eundem locum. Seminaria coitus (inquit) viris in lumbis esse, inesse autem feminis in umbilico, perhibentur: Hinc est enim quod Veritas Discipulis dicit. Sint lumbi vestri præcincti, Luc. 12. Hinc & Petrus &c.

Principia autem agendi in nobis sunt tria: primum est dirigens, scilicet vis cognoscitiva; secundum est imperans; scilicet vis appetitiva, tertium est exequens, scilicet vis motiva. Omnis autem nostra cognitio a sensu ortum habet. Et quia ubi est in nobis prima origo peccati, ibi debet (*) medicina adhiberi; ideo inunguntur loca quinque sensuum; scilicet oculi propter visum, aures propter auditum, nares propter odoratum, os propter gustum, manus propter tactum, qui in pulpis digitorum præcipue viget, & propter appetitivam inunguntur aliquibus renes; pedes autem inunguntur propter motivam, qui sunt principaliter eius instrumentum. Et quia primum principium operationis humanæ est cognoscitiva, ideo illa unctio ab omnibus observatur quæ fit ad quinque sensus, quasi de necessitate sacramenti; sed quidam non servant alias; quidam vero illam servant quæ fit ad pedes; & non quæ ad renes: quia appetitiva, & motiva sunt secundaria principia.

Ad primum ergo dicendum, quod cogitatio a corde non exit, nisi per aliquam imaginationem, quæ est motus a sensu factus, ut dicitur in II. de Anima (1). Et ideo cor non est prima radix cogitationis, sed organa sensuum; nisi quatenus cor est principium totius corporis. Sed hoc principium est radix remota.

Ad secundum dicendum, quod intrantes debent acquirere puritatem mentis; sed exeuntes debent eam purgare. Et ideo exeun-

tes debent ungi in illis partibus quibus contingit puritatem mentis inquinari.

Ad tertium dicendum, quod secundum quorundam consuetudinem fit in renibus, propter hoc quod ibi maxime viget appetitus concupiscibilis; sed appetitiva non est prima radix, ut dictum est (in corp.)

Ad quartum dicendum, quod organa corporis, quibus actus peccati exercentur, sunt pedes, manus, & lingua, quibus etiam exhibetur unctio; & membra genitalia, quibus, propter immunditiam illarum partium, & honestatem sacramenti, non debet (2) unctio adhiberi,

A P P E N D I X.

EX act. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito iniquatum fuisse a Concilio Florentino, quod convenienter partes prædictæ unguendæ sunt. Iniquatum vero est hoc ab illo Decr. Armenis dato quinto loco de sacramentis, sic: *Infirmus in his locis unguendus est: in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum, vel loquutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem vigentem. Florent.* Hæc ibi. Modo sciunt Catholici omnes, quod ecclesia in sacramentis dandis errare non potest. Et nota, quia Concil. Florent. non determinat, an sit de tanta necessitate unctio pedum & renum, sicuti est unctio aliarum partium ideo

cum luxuriam a corda refringeret, admoneret dicens, in epist. 2. cap. 1. State succincti lumbos mentis vestre: Quia vero seminarium luxuria feminis in umbilico continetur Propheta refertur, qui sub specie famina profuturæ petulantiorum judæa increpavit ait, Ezech. 16. In die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus: In die quippe ortus umbilicum præcidere, est conversionis tempore carnis luxuriam rescicare. Idem etiam ex eodem loco Job infert homil. 13. in Evangelia super illud. Sins lumbi vestri præcisati, &c.

(*) Al. unctio.
(1) Sicut vetus Interpres text. 161. reddit, quasi græce legisset *γρηγοριον* quod ad *xinoris* referretur, & diceretur motus factus: Nunc autem *γρηγοριον* legitur (genitivus pro ablativo) referendo ad *αιουθιας* ut sit motus a sensu secundum actum factio, id est actualiter operante vel actum suum exercente.